1/2

1 ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO
2 ORDINÁRIA DO COMITÊ DO COMITÊ
3 DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
4 TARUMÃ - AÇU, REALIZADA EM
5 QUINZE DE MARÇO DE DOIS MIL E
6 VINTE E TRÊS.
7

8 Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, de 09:00h às 12:00h,

9 no Espaço do Conhecimento Sustentável, situado na Praça das Flores, localizada na

10 Rua Papoula, Bairro do Planalto, CEP 69044-220, foi realizada a 14ª Reunião

11 Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Tarumã-Açu (CBHTA), onde se

12 discutiu a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata da 13ª Reunião Ordinária;

13 3. Plano de Bacia do rio Tarumã Açu; 4. Eleição para o novo membro do FNCBH-BR;

14 5. Apresentação do Plano de Comunicação do CBHTA; 6. Discutir pauta da próxima

15 reunião com Grupo Solar; 7. Mapeamento dos igarapés contribuintes da Bacia do

16 Tarumã-Açu; 8. Pendência do IPAAM com relação aos desmatamentos na Bacia do

17 Tarumã-Açu; 9. O que houver. Jadson Pinho, Presidente do CBHTA, iniciou a reunião

18 com a aprovação da ATA, sem nenhuma alteração, em cumprimento a pauta

19 existente. Prosseguindo Jadson concedeu a palavra ao Conselheiro Gilberto Ribeiro

20 (Vice-presidente do CBHTA), onde foi sugerido que a pauta 7. Mapeamento dos

21 igarapés contribuintes da Bacia do Tarumã-Açu seja antecipada em função da visita

22 a campo dos referidos igarapés. Não houve óbice por nenhum Conselheiro e então

23 todos se deslocaram em carreata aos locais. Foram visitados três igarapés da área

24 de entorno do igarapé do Gigante, feito análise sobre a situação e retorno ao ambiente

25 da reunião. Na sequência da reunião, seguiu para a pauta 3, onde Jadson passou

26 para o representante da SEMA para fazer os esclarecimentos quanto a situação atual

27 do Plano de Bacia do rio Tarumã Açu, no qual foi esclarecido que o processo está em

28 andamento e sob análise do CEMAAM (Conselho de Meio Ambiente do Amazonas).

29 Na sequência, foi passado para a pauta 4. Eleição para o novo membro do FNCBH,

30 onde foi franqueada a palavra para a Conselheira Solange Damasceno, representante

31 do CRBio-06, para explicar sobre a finalidade da participação do CBHTA no Fórum,

32 as agendas que são discutidas e o tempo disponível de participação nas reuniões e

33 atividades. Após esse momento, Jadson complementou as informações e passou para

34 a plenária se manifestar quanto ao interesse em fazer parte do colegiado do FNCBH.

35 Passado o tempo determinado, nenhum dos conselheiros manifestaram interesse e

36 tempo disponível para tal agenda. A partir do ocorrido, Jadson perguntou a

37 Conselheira Solange Damasceno se ela aceita permanecer no assento do Fórum, a

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

mailto:comitetarumaacu@yahoo.com.br

2/2

38 Conselheira aceitou. Então foi novamente perguntado a plenária, se todos estavam

39 de acordo que Solange seja a representante no colegiado e não houve nenhum voto

40 contrário, todos estão de acordo e inclusive fazem votos de bons frutos nos trabalhos

41 a serem desenvolvidos. Ficando dessa forma os Conselheiros representantes do

42 FNCBH: Jadson Pinho Maciel e Solange Batista Damasceno. Por conta do avançar

43 da hora a reunião foi finalizada em concordância com a plenária, ficando as demais

44 pautas para a próxima reunião. Eu Solange Batista Damasceno, Conselheira

45 representante do CRBio-06, lavrei a presente ATA que será referenciada pelos

46 signatários da lista em anexo.

47

48

49

JADSON PINHO MACIEL
Presidente do Comitê de Bacia do rio Tarumã-Açu

3/2

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

mailto:comitetarumaacu@yahoo.com.br